14 **A**d tria vo sequentia q apponuntur qd ostendit q deus no diligit malos vntia est rrsio. q pcedit de dilectioe speciali non a generali. Et qru ad illa dilectioe spect alem vtz est q deus no diligit malos r reprobos. imo potius odit. q no habent in se gratiam sed culpam. qru tm vo ad natura non odit sed diligit. q solei suu su per bonos r malos oia facit. et per hoc patet ad tria vltima responsio.

Questio III c
 Utrū deus diligit oēs equaliter. Et q sic videtur Sa pten. vj. Pulillu r magnū ipse fecit. et equaliter est cura de oibz. sed eo mo diligit quo mo est et creatura.

q videt q omnes equaliter diligit. Ite fm q dicit pba pū mum vno modo se habet ad oia. sed eū diligit creatura ram hoc e deū aliq modo ad creatura si habet e. q si vni formiter se habet ad omnia. vni formiter r equaliter se habet ad ea. no ergo diligit vna magis q alia. Ite eadē dilectio qua pater diligit filiu. diligit creatura. sed dilectio qua pr diligit filiu est dilectio pmaxima. q oem creatura diligit dilectioe suma. Et ergo i sumo no est ponere magis r minus sed solu equale. videt q oem creatura diligit equaliter. Ite sicut ds cognoscit creaturas ita diligit. sz oes creaturas cognoscit equalit no magis vna q alie ra. ergo oes diligit equaliter. Ite sicut lumpiditas cog nitiois facit ad eius nobilitate. sic magnitudo dilectio nis facit ad ei. imedationem. sz q cognitio dei est nobilissima. oem creatura lumpidissime cognoscit. ergo sim pliciter cum dilectio dei sit excell. nissima. omne crea tura maxime diligit. ergo si in maximo no e ponere ma gis et minus. videtur q equaliter amet cūcta que diligit. Sed s. Aug. dicit r habet in tra. Quis digne ex pumar qru de diligit membra vni geniti filij sui. r q ru amplius ipm vni genitum. si ergo amplius diligit vni genitum q ipius membra. videt q non omnia equa liter diligit. Ite deus diligit bonum q bonu. ergo ma gis bonu magis diligit. sed non omnia sunt equalit bo na. ergo non omnia sunt a deo equaliter dilecta. Ite cha ritas nra est ordinata. si ergo ordo est de eius cōplemē to. videtur mul o fortius q charitatis summe r increa te sit res diligere ordinare cū illa sit exemplar charitatis create. si ergo deus diligit res ordinare. videt q no eq liler. Ite fm q ds diligit fm hoc dona sua distribuit sed non omnibus equaliter dona sua distribuit. ergo no omnes equaliter diligit. Ite si equaliter omnes dilige rer. equaliter omnibus propicius esset. sed no equaliter oibz propiciat. imo cui vult in se. r que vult indurare. qn equalit diligit oes creaturas. sz. dd. q de dilectioe di est loq duplicit. vtz fm essentia r fm efficacia. siue fm actum essentialē r fm effectū consequentem. Si loqru de dilectioe qru ad essentia siue qru ad actum essen tialē. sic no tm equalit dilectioe diligit omnia. immo tantu vno et eodem actu simplici et indiuisibili. nullo variato. nullo multiplicato. que quidē est diuina vntia diligit se et oia alia. Si vo loquamur de dilectioe qru tum ad efficacia siue qru ad effectum consequentem. sic eū effectus ab ipa dilectioe dei procedentēs sunt ordina ti. et sese excedē. es. dicitū est q ds no oes creaturas diligit equaliter. Aliter pot dicit r quasi in idem redit q cū diligit e idem sit quod velle bonu equalit dilectio nis pot attendi dupliciter. Aut ex parte actus volēti. aut ex parte volitū boni. Si ex parte actus volēti. sic oia di ligit equaliter. q non magis intense vult deus donuz alicui rei vel alteri. imo ipō summo amore suo vult bo num cuiusqz vult. Si aut ex parte boni volitū. sic cū magis bonu vult vni q alteri. non est dicere q omnia diligit equaliter. sed quedam maxime. quedā vero mi nime fm q vult cōmunicare alicui parū bonū. vlt ma gnum vel marimū. Et quoniam fm ista vntiam pcedit ra tiones ordētes q ds no diligit oia equal f sicut aspici entia patet. idē sūt cōcedēde. Uerū amē illa rō que supra est ex ordine charitatis nrae no valer. q dilectio nra diuersis modis mouet circa diuersa diligibilia q pnt esse intēsi r remissi. no sic aut est ex parte dei.

16 **A**d illud vo qd obicit de sap. vj. q equaliter est cura de omnibz ddm q equalitas illa no ecludit ordinata boni cōmu nicationem. sed excludit psonarum acceptioem. q d dēz

est inaequalitas non solum deficientes ab unitate equalitate. Verum etiam a pulchritudine ordinis. et ideo reprehensibilis est. nec hinc in deo recipi. **¶** Ad illud quod obiicitur quod prima causa vno modo se habet ad omnia. Dominus quod illud verum est quod tamen ad id quod est ex parte dei. sed tamen creaturae sicut ipse dicit non vniuersimode se habent ad ipsum. et quoniam diligere dei non tamen dicit quod est ex parte ipsius. sed etiam effectum creaturae. hic est quod ratio illius potest attendi inaequalitas. **¶** Ad illud quod obiicitur quod eadem dilectione diligit deus filium suum et creaturam. Dominus quod quibus dilectione sit eadem quod ad rationes principalis significati. tamen notatum est aliud et aliud. Nam cum dicit quod diligit filium. non notat ibi aliquid bonum creaturae. imo notat conuersionem boni summi et infiniti. Cum vero dicit quod diligit creaturam. notat conuersionem boni creaturae et finiti. et ex hac parte dicitur et inaequalitas potest attendi. **¶** Ad illud quod obiicitur quod si cur cognoscit sic diligit. Dominus quod si diligit accipiat pro ipso actu diligendi. sic habet veritatem. quod id est deo diligit et cognoscere. Si vero per conuersionem effectum. sic non habet veritatem. quod cognoscere non connotat effectum sicut diligit. et ideo non potest attendi gradus et ordo in cognitione dei ratione connotati finem quod in dilectione. **¶** Ad illud quod obiicitur quod de perfectione et nobilitate dilectionis est magnitudo sive intensitas. sic de perfectione cognitionis est ipsa limpiditas. Dominus quod verum est quod est ex parte ipsius accipit diligendi. Tamen vniuersum quod diligit deus dilectione primaria. nec magis delectatur deus in dilectione vniuersum quod in dilectione alterius. Deus enim in diligendo seipsum et se ipso fruendo diligit cetera. ita quod omnia diligendo seipso fruuntur. et summe in seipso delectatur. hac tamen dilectione maxima et summa quibusdam delectatur magis bona. quibusdam minoribus. Tamen sicut dilectione dei in se fruuntur. ipsa tamen relata ad creaturam potest dici vltimus ratione notari. sic quibusdam in se summa ratione tamen effectus connotati. tamen dicit aliquid plus aliquid minus ab eo diligit.

Questio lxxij. d

Utrum deus magis diligit hominem quam angelum. an econuerso. Et quod magis angelum videtur. quia ratio aliquid est deo amabilior. quod est ipsi similitudo. Et si natura angelica est deo similior quam humana. vnde quod ab eo sit magis dilecta. **¶** Item maior dilectio et minor attenditur finem maiorem et minore conuersione diuine liberalitatis. sed deus per vno solo motu angelum glorificauit quod non facit hominibus. **¶** Item extitit eis liberalior quam populo. **¶** Item magis diligit genus angelicum quam humanum. **¶** Item angeli magis diligit deum quam nos. pro eo quod nullam habent reparationem qua potest eductur ne totaliter possint redire in deum. ergo si deus magis diligit se diligentes. videtur quod magis diligit angelos quam homines. **¶** Item angeli sunt mediatores inter nos et deum finem quod vult Augustinus. viij. de ciuitate dei. sed mediū magis vniuersi extremo. et est familiaris quam vniuersi extremū respectu alterius. **¶** Item videtur quod magis diligit angelos quam homines. Sed in Hebr. j. Nisi quis angelos apprehenderit semen abrahe. sed illud fuit potissimum signum dilectionis et familiaritatis diuine quod assumeret naturam creaturam in unitatem persone sue. **¶** Item videtur quod magis dilexerit naturam humanam quam angelicam. **¶** Item Jobis. xv. Maiores charitate nemo habet. et. sed deus posuit animam suam pro hominibus. non posuit eam pro angelis. **¶** Item magis homines quam angelos diligit. **¶** Item illam naturam magis deus diligit quam in altiori gradu honoris constituit. sed deus humanam naturam in vtroque seruauit angelicis spiritibus superposuit. videtur christum et eius nobilissimam matrem. **¶** Item videtur quod humanam naturam magis diligit et magis dilexit. **¶** Item magis diligit quis aliquid cum diligit eum in statu amicitie et inimicitie quod solū cum diligit in statu amicitie. sed deus humanum genus diligit in statu inimicitie. quod cum

essemus peccatores et inimici dei dilexit nos. Angelos vero malos nec dilexit nec diligit. **¶** Item videtur quod per angelos genus humanum dilexit. **¶** Item Dominus. quod cum deus dicitur diligit creaturas effectum. finem quod duplex est effectus principalis dei respectu creature rationalis. secundum hoc potest dilectio dei maior et minor dupliciter considerari. Est enim effectus conditionis et effectus reparandis. Et in effectus conditionis precipue manifestatur dei potentia. sed in effectus reparandis precipue manifestatur dei misericordia sed in vtroque manifestatur dei sapientia. Si ergo loquimur de dilectione dei quod sum ad effectum conditionis. sic magis dilexit angelos. quod meliora contulit eis naturalia. et magis potest eos fecit. et in eis magis manifestat diuinam potentiam. Si autem loquamur quod sum ad effectum reparandis. sic magis diligit homines quam angelos. quoniam angelos deseruit. homines autem releuauit. et sic patet quod secundum diuersos effectus homo et angelus in dilectione dei se mutuo excedunt. Si autem queramus que istarum dilectionum magis excedat reliqua. Tunc respondendum est quod est loquendo de dilectionis excessu vtrumque vel simpliciter sive finem status potest sentire. vel finem statum finale. Si loquamur de excessu dilectionis finem statum potest sentire. sic excedit deus quod magis diligit angelos quam homines. Si vero loquamur finem statum finale gratie in quo reparatio erit consummata. sic videtur satis rationabiliter posse dici quod magis diligit homines. De pluribus enim habebat homo in paradiso. vnde gratias et deus existit deus quod angelicus ordo. tamen propter beneficium incarnationis. tamen propter beneficium redemptionis. tamen propter beneficium eminentis glorificationis. que non tamen manifestat erga nos diuine charitatis magnitudinem. sed etiam numerat. finem illud quod dicitur. **¶** Item ph. ij. Deus qui diues est in misericordia. propter nimiam charitatem qua dilexit nos cum essemus mortui peccato. conuincit nos ipso. Et sic patet responsio ad questionem propositam. Pars etiam responsio ad obiectiones. quia vtrique rationes verum concludunt finem diuersas vias. Ille enim rationes que probant quod magis diligit genus humanum. procedunt finem effectum reparandis habito respectu ad finalem statum. et ideo verum concludunt et concedende sunt. Rationes vero que in oppositum adducuntur alia via procedunt sicut potest aspicere. Nam quod imo obicitur quod angelus est deo similior. hoc verum est quod sum ad ea que sunt nature. sed non oportet quod sum ad dona gratie. Dilectio autem dei magis pensat dona nature superaddita quam ea que sunt naturaliter insita. Et si tu obiectiones quod gratia correspondet nature. ad hoc satis in secundo libro responsum est. **¶** Ad alium quod obiicitur quod deus liberalior est in angelos. quod vno motu beatificauit. Dicitur quod illud non concludit de dilectione simpliciter. sed de dilectione vtrumque que statum potest respicit. Propterea magis fuit vniuersum suum in pijs dare quam angelis merentibus eternam mercedem retribuere. hoc enim fuit iustitie. illud vero misericordie et pietatis abundantissime. **¶** Ad illud quod obiicitur quod angeli magis diligitur quia nullum habent reparationem. Dicitur quod illa ratio concludit solū finem statum presentem in quo corpus cum corruptis aggregat spiritus. secundum statum vero futurum cum corpus erit spirituale effectum. homo non habebit aliquod impedimentum. sed habebit precipuum gratie adiutorium. **¶** Ad illud vero quod obiicitur quod sunt mediatores. similiter patet responsio. Mediatores enim nostri sunt finem statum presentem misericordie. in quo propter multiplicem defectum necessarium est nobis multiplex adiutorium. et propter magnam elongationem nostram a deo in digemus mediatorum auxilio.

Questio v.

Utrum deus magis dilexit genus humanum quam christum. Et quod sic videtur Job. iij. Sic deus dilexit mundum. ut si. su. vni. ge. da. / rer. S. q. d. dat aliquid plus magis diligit illud plus d. dat. / q. illud quod comuratur. si ergo deus filium suum dedit pro salu- / re generis humani. ut quod magis gen. humanum quam christum di- / legerit. Ite christus homo est bonitatis finite. gen. huma- / num cum sit multiplicabile de se in personas innumerabiles hinc / quod ad modo bonitatis infinite. hinc quod plus hinc d. ratione bo- / ni plus hinc a deo diligit. ergo videtur quod deus magis diligit totum / humanum genus quam illum hominem solum. Ite propter quod / vni. quod dicitur illud magis. hinc filius dei incarnatus fuit propter / gen. humanum saluandum. humana illa natura fuit assu- / pra. proredimenda tota humana natura. hinc magis dilige- / bar deus ipsam humanam naturam. propter quam carne assumptus / sit quod illa quam assumpsit. hinc idem quod prius. Ite stultus est qui / comuratur rem maioris valoris pro rem minoris valoris. si / ergo deus redimendo gen. humanum non versus est stulticia. / imo potius sapientia. non perdidit sed lucratus est. hinc magis bonum / fuit illud quod redemitur quam illud quod redemitur. et quod magis est bo- / num magis diligit. Si ergo deus humanum gen. pro christum redemit / ut quod magis ipsum gen. totum quam christum dilexit. Sed contra / per. h. dicitur illi nomen quod est super omne nomen. hinc secundum digni- / tatem considerat nonis attendit pro gratia amoris. hinc si christus est / amicum humanam naturam nomen super omne nomen coicauit. / videtur quod ipsum super omnia dilexit. Ite Job. iij. datus est ei / spiritus non ad mensuram. si ergo alij omnibus datus spiritus ad mensuram / et secundum deus excellens spiritum tribuit. secundum hoc eminentius di- / ligit. ut quod magis diligerit christum quam totum gen. humanum / Ite aut deus appropinquabat illum hominem tantum quam gen. humanum / totum autem non. Si sic habeo oppositum. Si non. hinc non reputa- / uit sufficientes propter. ergo pro more christi non fuit ei satisfactus / quod si est manifeste falsum. quod abudantissime satisfactus fu- / it deo pro more filij sui. ut quod maioris precij fuit christus quam totum / gen. humanum. Ite in infinitum magis est esse deum quam hinc / deum. hinc deus sic dilexit christum. pro fecit ipsum esse deum. alios / deo diligit quod facit eos suum habitaculum. ergo in infinitum / plus diligit christum quam totum genus humanum. R. d. d. m. / christus notat personam in duabus naturis. quarum una est no- / bilitatis et dignitatis infinite. Et ipsa persona in se et na- / tura vnica ratione persone habet quendam nobilitatem et dignita- / tem singulari et inestimabili. hinc absque omni calumnia po- / test concedi et dici quod deus magis diligerit et diligit christum / quam totum gen. humanum. et satis expresse colligitur ex ver- / bis Anselmi. vbi ostendit quod vita illius hominis ponderabat totum / mundum. imo etiam nulle mundi. propterea rationes que ad hanc par- / tem inducunt concedere sunt. Ad illud quod obicitur quod carius ha- / bet illud quod amicitur quam precium quod amicitur. d. d. m. quod illud est verum quod / precij ab emere oino alienat et transferit in d. n. alienum. sic / autem non est in opposito. quod pro non tradebat christus sine spe re- / habendi ipsum. imo sic tradidit eum ad morem realem ut sine / more dispedio suscitaret eum ad vitam immortalem. Cuius quibus / christus vitam suam pro nobis posuerit. non tamen illam amisit. quod / eadem virtute qua vitam posuit volendo pati. ipsam resum- / ptur volendo resurgere. Ad illud quod obicitur quod gen. huma- / num est bonitatis infinite cum sit in infinitum multiplicabile / bile. respondendum est propter interemptionem virtutis. Quibus / enim gen. humanum sit in infinitum multiplicabile quantum / est de se pro generandis successione. si tempus et more in infi- / nitum duraret. tamen quantumcumque multiplicet se est actu su- / nitum et bonitatis finite. Humana vero natura in christo ro- / ne gratie vniuersis pro qua datus spiritus non ad mensuram quod / modo hinc inest dignitate. ob quam totum gen. humanum / excedit quasi inproporcionabiliter. Et tunc ad illam rationem re-

spondendum est propter interemptionem. Ad illud quod obicitur. 29
 Propter vnum quod dicitur et illud magis solutio quod illud ve- / rium est in quod propter dicitur habitudine cause finalis principalis / non propter dicitur habitudine rationis inducitur. humanum vero ge- / nus respectu incarnationis et natiuitatis christi non fuit ra- / tio finaliter mouens. sed quod ad modo inducens. non enim christus fina- / liter ad nos ordinatur. sed nos finaliter ordinamur ad ip- / sum. quod non caput membra. sed membra propter caput. Ra- / tio tamen inducens ad tantum bonum fuit nostre reparandis / remedium. sicut in principio huius tercij libri fuit ostensum. / Sicut hinc non sequitur quod gen. humanum sit melius. quod minus bonum / propter inducere ad faciendum maius bonum. Ad illud 30
 quod obicitur ultimo quod stultus est mercator qui emit rem carius / quam valeat. d. d. m. quod illud non hinc vitare nisi in eo mercatore / qui habet indigentiam precij. et potius intendit in mercan- / do seipsum ditare quam alienam inopiam releuare. non sic autem est / in deo qui est diues in misericordia. et bonorum nostrorum indiget. qui non / mercatur pro sua utilitate augenda. sed propter nostram inopiam rele- / uanda qui etiam non mercatur ad sue utilitatem promotionem. sed potius / ad liberalitatis ostensionem. Et propterea maior precio volu- / it nos redimere quam nos valeremus. ut eius liberalitatem / circa nos cognosceremus. ex totis precordijs eide adheremus / ut cum diligeremus et etiam preciositate nostram ex tantum precij im- / mensitate melius cognosceremus. Propterea deus non redi- / mebat ab alio sed a seipso. Nam enim misericordie redimebat / a manu iusticie. in qua redemptione non tamen considerabat precij / ostias rei emptre. sed etiam dignitatem ipsius iusticie cui illa / tum fuerat damnus et offensa. Et quod officio diuine iusti- / cie imense quodam habebat immensitatem. tunc quibus hinc redemp- / tus non est valoris infinite. nec tunc tamen fuit ipsum redimi pro- / cio multo maioris et immensitatis valoris quam sit valor ge- / neris humani. Questio vi
 Utrum magis dilexerit iohannem quam petrum. Et quod sic videtur pro- / pter reuera euangelij Job. xix. Hic est discipulus ille quem di- / ligebat iesus. hinc non dicitur pro discretionem quod alios non dilige- / ret iesus. hinc dicitur excellens quod ipsum pro ceteris diligebat. / Ite hoc videtur pro illud verbum ecclesie quod trahit de verbis beati / caritatis ecclesie. hinc iohannes quod privilegio amoris ceteris al- / terius a domino meruit honorari. Ite hoc ipsum videtur pro refertio- / nis glo. super ultio Job. vbi de glo. Aug. quod petrus magis / amabat. Iohannes magis amabat. Ite hinc videtur pro signis sa- / militatis diuine. si enim christus iohanni se familiariter exhibue- / rat. et maiora signa dilectionis ostendebat. cum nihil pro- / ficionem faceret. ut quod ipsum iohannem non solum magis quam pe- / trum sed etiam pro ceteris diligebat. Sed Jo. vi. dixit / dominus petro Simoni iohannis diligit me plus bis. hinc con- / stat quod non sic quereretur dominus nisi sciret quod cum petrus plus / amaret. Cuius et glo. dicit quod caute hinc innuit hoc iesus dicit / interrogans de amore dicit hic non alibi. sed deus magis / diligit eos qui magis se diligunt. hinc et. Ite deus dicitur / diligit quibus ad effectum. et magis diligit quibus ad ex- / cellentior effectum. Si ergo charitas est excellentissimus / mus effectus diuine bonitatis. si ergo maiorem chari- / tatem dedit petro quod petrus magis ipsum amabat. sic ap- / te innuit glo. hinc videtur quod magis dilexit petrum quam iohannem. / Item christus specialissime dilexit ecclesiam. et eam commu- / nitatem petro gubernandam. hinc videtur quod non solum quibus ad ef- / fecum sed etiam quibus ad signum magis dilexit petrum. / Iuxta hoc queritur quis erat melior. videtur petrus an iohannes. / Si enim petrus magis diligebat. et quod magis di- / ligit melior est. hinc melior erat petrus quam iohannes. Rursus / si petrus magis diligebat iohannem quam petrum. et quod magis dili- / gitur ille est melior. ergo melior est iohannes quam petrus. quod / que duo simul stare non possunt. R. ad huius intelligit 36
 Lc 3